PORTARIA Nº 140, de 19 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual
nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando o equívoco detectado pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Linguística - PPGLin, constante no Processo SEI nº. 072.7461.2024.0003582-11,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR o ANEXO ÚNICO da Portaria nº. 135/2024 , publicada na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19/03/2024, que homologa

o Resultado Final do processo de seleção de candidatos(as) ao Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Linguística, com área de concentração em
Linguística.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, determinando que seja excluído do site da Uesb o Anexo Único anteriormente divulgado.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 140/2024 (*)

Candidatos aprovados por ordem de classificação e por projeto temático

CANDIDATO(A) PROJETO
Thalita Rocha Souza A escrita do texto como processo
Arthur Neves Sousa Pereira Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva (sócio)funcionalista
Ane Novais Pires dos Santos Linguística, cognição e multimodalidade
Ana Clara Nunes Brito Constituição enunciativa do sentido

Luísa Sousa Alves Investigação de aspectos da aquisição e desenvolvimento da fala, da escrita e da leitura de sujeitos com síndrome de Down e com espectro autista

César Alves de Oliveira Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, leitura e gestos
Natália Brito Silva Linguística, cognição e multimodalidade
Felipe Pereira dos Santos Neto Estudo de fenômenos morfossintáticos do Português Brasileiro e das relações entre usos linguísticos e identidade do falante
Glaucia Sousa Fernandes Constituição enunciativa do sentido
Kendra Santos Silveira A escrita do texto como processo

Nathalia Bonfim Costa Investigação de aspectos da aquisição e desenvolvimento da fala, da escrita e da leitura de sujeitos com síndrome de Down e com espectro autista

Aline Dourado Barbosa Discursividades da rede midiática digital e relações de territorialidade virtual

Tiago Martins da Silva Desenvolvimento fonológico típico de crianças gêmeas, não gêmeas e bilíngues

Enzzo Acacio de Andrade Medrado Aquisição e aprendizado típico e atípico da leitura e da escrita

Ana Clara da Silveira Araújo Sentidos, sujeitos e religiões na relação com diferentes campos discursivos

Roberto Xavier de Matos Júnior Sintaxe diacrônica em corpus eletrônico: do português pré-clássico às variantes modernas
Angélica Silva Oliveira A linguagem nas afasias e neurodegenerescências

Ana Luiza Barbosa Caires Aquisição e desenvolvimento da fala, da leitura e da escrita em sujeitos com síndrome de Down, com gagueira, com fissura palatina e com implante coclear

Candidatos aprovados na suplência por ordem de classificação e por projeto temático

CANDIDATO(A) PROJETO

Artur Ezequiel Rodrigues Correia Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva
(sócio)funcionalista

Marta Mendonça de Souza Sampaio Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, leitura e
gestos

Mariana Barreto Santos A escrita do texto como processo

Maria Fernanda Pereira de Araújo
Estudo de fenômenos morfossintáticos do Português
Brasileiro e das relações entre usos linguísticos e
identidade do falante

Afonso Ribas Moreira A escrita do texto como processo

Maria Eduarda Souza Oliveira
Aquisição e desenvolvimento da fala, da leitura e da
escrita em sujeitos com síndrome de Down, com
gagueira, com fissura palatina e com implante coclear

Ticiane Oliveira da Silva Caldas A escrita do texto como processo

(*) Republicado por incorreção.

Portaria 00086120052         SEI 072.7461.2024.0003582-11 / pg. 1

http://www2.uesb.br/

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães , Reitor, em 19/03/2024, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos
I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 00086120052 e o código CRC B01EB9AD.

Referência: Processo nº 072.7461.2024.0003582-11 SEI nº 00086120052

Portaria 00086120052         SEI 072.7461.2024.0003582-11 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00086120052&crc=B01EB9AD

	Portaria 00086120052